

Nad Jeziorem Żarnowieckim Obok elektrowni wodnej stanie jądrowa

GDĄŃSK PAP. Nad Jeziorem Żarnowieckim w woj. gdańskim powstaje największy w kraju zespół dwóch elektrowni: wodnej, szczytowo-pompowej oraz pierwszej polskiej elektrowni jądrowej. Pierwsza z tych inwestycji dobiega już końca, natomiast druga znajduje się w początkowej fazie prac przygotowawczych.

W ELEKTROWNI wodnej „Żarnowiec” przekazano już do eksploatacji, czyli pod zarząd Państwowej Dystrykcji Mocy trzy turbosopły. Czwarły, w zasadzie też już włączony do krajowej sieci zasilania energetycznego, zostanie przekazany do użytku w połowie stycznia 1983 r. Wszystkie maszyny charakteryzują się wysokim stopniem dyspozycyjności. Elektrownia wodna przy pełnym zatrudnieniu będzie dostarczała do sieci krajowej w szczytach energetycznych 640 megawatów. LATA 1982-1983 na budowie elektrowni jądrowej można określić jako pierwszą fazę realizacji tej największej w kraju inwestycji energetycznej. Decydując się w

niełatwej sytuacji gospodarczej kraju na rozpoczęcie tak trudnej i kosztownej inwestycji, dokonano dokładnej analizy potrzeb energetyki krajowej, uwzględniając efekty ekonomiczne przedsięwzięcia. Również lokalizacja obu elektrowni nad Jeziorem Żarnowieckim nie jest przypadkowa. Chodzi bowiem o wykorzystanie przy budowie elektrowni jądrowej znacznej części potencjału budowlanego i technicznego przedsiębiorstw, które były zatrudnione przy budowie elektrowni wodnej.

Dotychczasowe prace przy budowie elektrowni jądrowej koncentrowały się przede wszystkim na robotach ziemnych, stworzeniu infrastruktury zaplecza technicznego i socjalnego, budowie dróg dojazdowych i obwałowywaniu brzegów Jeziora Żarnowieckiego. Na rok 1984 zaplanowano zakończenie prac ziemnych i rozpoczęcie budowy budynku reaktora elektrowni jądrowej. Docelowy koszt budowy elektrowni jądrowej jest szacowany na 45 miliardów zł. Pierwsza w kraju elektrownia jądrowa będzie wyposażona w cztery bloki typu WWR o mocy 465 megawatów każdy. Poza dostawami niektórych urządzeń z ZSRR i Czechosłowacji, głównie reaktorów, większość zainstalowanych w tej elektrowni maszyn i urządzeń zostanie wyprodukowana przez przemysł krajowy.

Dziennikarze DTV gościli Wojciecha Jaruzelskiego

WARSZAWA PAP. 3 bm. z okazji 25-lecia Dziennika Telewizyjnego, jego zespół gości wzięły w trakcie dnia roboczego generał Wojciech Jaruzelski. Interesując się przygotowaniem realizacji tej do emisji oraz warunkami pracy generał Jaruzelski wyraził zespołowi uznanie za jego dotychczasową pracę. Podczas 12 godzinnej wizyty znajduje się na pierwszej linii frontu ideologicznego. Gen. Jaruzelski serdecznie rozmawiał z wieloma pracownikami DTV.

Fiasko rozmów izraelsko-libańskich

JAK już informowaliśmy w poprzedniej miejscowości Chale, odbyła się trzecia runda rozmów libańsko-izraelskich na temat wycofania wojsk izraelskich z Libanu. Tym razem nie zdołano uzgodnić impanu w zakresie uzgadniania porządku dziennego rokowań. Wysoki przedstawiciel do uzgodnienia porządku obrad będą kontynuowane na następnym spotkaniu przedstawicieli stron zainteresowanych, które mają się odbyć 6 stycznia w Kiriat Szmona, na północy Izraela.

W Peru

Nowy rząd

LIMA, w poniedziałek został zaprzyszczony w Limie nowy rząd Peru. Na stanowisko premiera Fernando Schwalb Lopez Aldana. W skład gabinetu weszło 11 nowych ministrów. Poprzedni rząd, któremu przewodniczył premier Manuel Ulloa Elias, podał się do dymisji 18 grudnia ub. roku.

Porwanie włoskiego przemysłowca

RZYM PAP. W mieście Vicenza (na północy Włoch) dokonano w poniedziałek wieczorem pierwszego w tym roku porwania. Ofiarą padł 60-letni przemysłowiec, właściciel przedsiębiorstwa produkującego urządzenia automataczne, Pietro Berto. Mężczyzna został uprowadzony ze swojego domu przez kilku zamaskowanych i uzbrojonych osobników w chwili, gdy wprowadzał samochód do garażu.

Wkrótce po porwaniu rodzina Pietra Berto zwróciła się przez radio do porwawcy, aby dostarczył swojej ofercie, choręj na cukrzycę, niezbędnych lekarstw. Policja włoska twierdzi, że jest to kolejne porwanie mające na celu uzyskanie okupu. Piętno Berto jest piątą osobą urowadzoną w regionie miasta Vicenza w ciągu ostatnich trzech miesięcy. Dotychczas, tylko jedna z nich została uwolniona — przemysłowiec Mario Mastrotto, którego rodzina zapłaciła okup w wysokości 1 miliona 200 milionów lirów.

ZEBY wszystkie były tak chane...
CAP — M. Broniarek

Na sztuczne serce trzeba zacząć

(Wypowiedź doc. Tadeusza Otto)

WIADOMOŚĆ o wszczepieniu sztucznego serca człowiekowi poruszyła opinię światową, podobnie jak niegdyś pierwsza operacja przeszczepienia serca przez doktora Barnarda.

— JAK wydarzenie to jest oceniane z punktu widzenia medycyny? Z pytaniem tym zwrócił się dziennikarz PAP do znanego kardiochirurga — doc. Tadeusza Otto.

Zdrowy sen...

OPOLE PAP. Zdarzyło się to w trzeciej godzinie nowego roku w wsi Poborzów (woj. opolskie). Kierowca samochodu osobowego chce wyminąć leżącego na drodze człowieka, zjechał na lewą stronę drogi i zderzył się z jadącym z przeciwka innym autem. Ofiarą zranienie nie było; tylko samochodem porażone. Osobliwość jest fakt, że nawet kolizja dwóch wozów nie obudziła nietrzeźwego młodzieńca, który zapadł w objęcia Morfeusza na środku drogi. To się nazywa mieć zdrowy sen.



WTOREK,
4 STYCZNIA
1983 ROKU
WED. AB



K

Kurier

Szczeciński

Nr 2 (11 630)

Rok założenia 1945

Nakład: 90 000 egz.

Cena 5 zł

**Dziś w Pradze szczyt państw
Układu Warszawskiego**

Kierunek: ratowanie pokoju

DZIŚ w godzinach przedpołudniowych rozpoczynają się na Zamku Hradezańskim w Pradze obrady Doradczego Komitetu Politycznego państw-stron Układu Warszawskiego. Przewiduje się, że w obradach wezmą udział wszyscy przywódcy krajów socjalistycznych, członkowie Układu Warszawskiego. Doradczy Komitet Polityczny dokona oceny międzynarodowej sytuacji, omówi działalność Układu Warszawskiego od ostatniego (Warszawa, maj 1980 r.) posiedzenia DKP i nakreśli realistyczny program ratowania pokoju.

ŚRODKI masowego przekazu podkreślają, że praskie obrady rozpoczynają się w chwili, gdy z powodu agresywnych i militarystycznych poczynań Stanów Zjednoczonych sytuacja mię-

dzynarodowa uległa dalszemu pogorszeniu i wzrosło zagrożenie dla pokoju. Głównym zadaniem stojącym dziś przed państwami Układu Warszawskiego jest więc — jak stwierdza, po niedzielnym „Rude Pravo” uchronienie ludzkości przed wojną nuklearną, zatrzymanie niebezpiecznej spirali zbrojeń. Temu celowi służą różnorodne inicjatywy krajów socjalistycznych, które konsekwentnie dążą do wcielenia w życie postanowień Aktu Końcowego KBWE i dokładają wszelkich starań, aby trwające madryckie forum przyniosło pozytywne rezultaty. Pod pojęciem „pozytywne rezultaty” należy rozumieć przyjęcie wyważonego dokumentu, który by potwierdził konieczność pełnego przestrzeżenia przez uczestników KBWE wszystkich postanowień Aktu Końcowego z Helsinek oraz podjął uchwałę w sprawie zwolnienia konferencji na temat wznowienia zaufania i bezpieczeństwa w Europie.

DELEGACJI PRL przewodniczący i sekretarz KC PZPR, prezes Rady Ministrów, gen. armii Wojciech Jaruzelski. W jej skład wchodzi: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Józef Czyrek, członek Biura Politycznego KC PZPR min. spraw zagranicznych, Stefan Olszowski i zastępca członka Biura Politycznego KC (Dokończenie na str. 3)

Powódź w Brazylii

BRASILIA PAP. Co najmniej 50 osób poniosło śmierć a 200 zostało rannych w wyniku powodzi jaka nawiedziła Belo Horizonte — stolicę stanu Minas Gerais położonego w północno-wschodniej części Brazylii. Rząd tego stanu ogłosił w Belo Horizonte stan wyjątkowy.

Przed marcowym testem wyborczym

Francuska lewica za wspólną listą

PO trzymiesięcznych negocjacjach socjaliści i komuniści francuscy osiągnęli porozumienie. W muncy-palnych wyborach, które odbędą się w marcu, obie partie zdecydowały się ostatecznie połączyć swe siły.

OSIĄGNIĘCIE zgody nie było wcale łatwe. Francuska Partia Komunistyczna miała wiele zastrzeżeń co do formalnych zasad wyborczych. Socjaliści musieli pójść na ustępstwa wobec (Dokończenie na str. 3)

W opinii rodziców, nauczycieli, resortu

Ferie — czy nie lepiej powrócić do dawnego układu?

(O organizacji wycieczki zimowego dzieci i młodzieży rozmawiamy z Tadeuszem Morawskim, wicedyrektorem departamentu w Ministerstwie Oświaty i Wychowania).

godni wakacji w lutym, kiedy są najlepsze warunki zimowego wycieczki, w tym roku uczniowie mają ferie w dwóch terminach i po jednym tygodniu: w grudniu, łącznie ze świętami Bożego Narodzenia i w lutym, w czasie przerwy międzysemestralnej. Dlaczego resort zdecydował się na taki układ ferii?

— **NOWY** kalendarz ferii ogranicza, moim zdaniem, możliwość racjonalnego wycieczki dzieci i młodzieży. Bowiem zamiast 2 ty-

(Dokończenie na str. 2)

DZIS W NUMERZE: ♦ Jak i z czego dzielić? ♦ Węgiel przed karierą ♦ Grypa: wirus-kameleon ♦

Egz. obow. Reg. 6 183

Zimowy turniej piłkarski o puchar „Kuriera” W doborowej obsadzie...

DOBOROWA OBSADĘ miał będzie Zimowy Turniej Otwarcia Sezonu Piłkarskiego, roz-

Na inaugurację nowego roku piłkarskiego

Taxi — Oldboje 4:2

TRADYCYJNYM już zwyczajem, kultywowanym od kilku lat, nowy rok piłkarski w naszym mieście zainaugurował mecz drużyn Taxi i Oldboje. Zespół Taxi, aktualny mistrz Szczecina w kategorii drużyn zakładowych to reprezentacja naszych taksówkarzy. W barwach Oldbojów natomiast występował dawny piłkarz szczeeciński drużyn, których notabene nie brak również w „Jedenastce” taksówkarzy. W rzeczywistości był to więc mecz dawnych gwiazd szczecińskiego futbolu w którym lepsi okazali się taksówkarze, wygrywając 4:2. Bramki dla zwycięzców uzyskali: W. Niewiadomski, E. Linber, J. Jenocha i Z. Ostropolski, a dwa gole dla pokonanych zdobył J. Mikulski. Mecz toczył się w noworoczne południe na stadionie Czarnych przy ul. Chopina.

grywany o puchar naszej redakcji. Już w tej chwili na listę zgłoszeń wpisanych jest 67 zespołów. Mimo upływu 30 grudnia terminu zapisów, Okręgowy Związek Piłki Nożnej, z którym wspólnie organizujemy tę imprezę, spodziewa się powiększenia liczby uczestniczących w turnieju zespołów. O wpisaniu na listę uczestników decyduje bowiem data stempla pocztowego, a nie termin wpływu zgłoszenia do związku. Należy się więc liczyć — jak wspomnieliśmy — z powiększeniem grona drużyn które wystartują do zimowego turnieju o trofeum „Kuriera”.

Fakt, iż już w tej chwili zgłoszonych jest 67 „jedenastek” wymownie świadczy o nieprzejmującej popularności tej imprezy, którą organizujemy już po raz 16. Choć więc turniejowi lat przybywa, wciąż jest on atrakcyjną formą przygotowań do sezonu, w pełni docenianą przez piłkarzy, trenerów i działaczy.

W I fazie imprezy drużyny walczyć będą najprawdopodobniej w 6 zespołowych grupach, a w kolejnych fazach systemem pucharowym. Ostateczny regulamin zawodów przyjęty zosta-

nie jednak po zamknięciu listy zgłoszeń.

Przypominamy, iż trofeum „Kuriera” broni policki Chemik, aktualny (po rundzie jesiennej) lider III ligi.

Klasyfikacja Grand Prix

OPUBLIKOWANO kolejną listę tenisowej Grand Prix. Czołową dwunastką kwalifikuje się do turnieju Masters, który rozegrany zostanie od 18 do 23 stycznia w noworocznej hali Madison Square Garden.

1. Connors	3355 pkt.
2. Vilas	2498 pkt.
3. Lendl	2313 pkt.
4. McEnroe	2305 pkt.
5. Wilander	1730 pkt.
6. Gerulaitis	1680 pkt.
7. Higuera	1316 pkt.
8. Kriek	1220 pkt.
9. Gomez	1196 pkt.
10. Denton	1175 pkt.
11. Clerc	1167 pkt.
12. Noah	1134 pkt.
13. McNamee	1038 pkt.
14. Mayer	1029 pkt.
15. Gottfried	940 pkt.

Indywidualności roku w PR

W PONIEDZIAŁEK, 3 stycznia w gmachu Polskiego Radia w Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia nagród laureatom plebiscytu „Sportowe indywidualności roku”. Nagrody Polskiego Radia w pierwszej edycji plebiscytu otrzymał: Stanisław Czech-Walczakowa, Piotr Mandra, Waldemar Marszałek i Antoni Piechniczka. Inicjatywa redakcji sportowej Polskiego Radia ma na celu wyróżnienie ludzi sprawujących, ze sport wykracza poza ramy widowiska, staje się wydarzeniem o szerszym zasięgu, fascynującym zjawiskiem społecznym. Zgodnie z założeniem organizatorów konkursu, nagrody przyznawane będą corocznie nie tylko sportowcom, trenerom i sędziom, ale także działaczom, lekarzom, nauczycielom, naukowcom — słowem wszystkim, którym zawodowa i społeczna pasją jest kultura fizyczna i sport.

Renesans szkolnej gimnastyki...?

NIEGDYS gimnastyka, zwana często gimnastyką szwedzką, stanowiła podstawową treść programów szkolnych zajęć wychowania fizycznego, a „koziol”, „koń”, „skrzynia” były niezbędnymi akcesoriami szkolnej sali gimnastycznej. Dziś, choć mamy więcej sal i szerszy czasowo program wfi, owe przyrządy wykorzystywane są rzadziej. Gry zespołowe wyparły gimnastykę ze szkolnych sal, ale przecież nie są one w stanie jej zastąpić.

Szkolny Związek Sportowy i Polski Związek Gimnastyczny w porozumieniu w MOiW opracowały i przekazały szkołom skrypt, zawierający opis najprostszych układów gimnastycznych dla uczniów szkół podstawowych. Znalazł tam można zestawy ćwiczeń dla dzieci w wieku do 9 lat, oraz trudniejsze — dla starszych. Układy są tak opracowane, by można je było przeprowadzić w każdej szkole podstawowej ze wszystkimi uczniami, bez względu na ich sprawność. Podręcznik zawiera także regulamin mistrzostw szkół w gimnastyce sportowej, wprowadzając ciekawe formy rywalizacji.

„Gimnastyka została w ostatnich latach poważnie zaniedbana, a powinna zajmować czołowe miejsce w systemie szkolnego wychowania fizycznego” — czytamy m. in. we wstępie skryptu.

Startowe plany trzech reprezentacji

Koniec piłkarskich ferii

Nowa fala w kadrze Antoniego Piechniczka

WPRAWDZIE do rozpoczęcia rozgrywek ligowych pozostało jeszcze 10 tygodni, a międzynarodowy sezon polskich piłkarzy zainaugurowany zostanie jeszcze później, to jednak zimowe ferie piłkarzy dobiegają końca. Niektóre drużyny I ligi już rozpoczęły normalne zajęcia treningowe.

6 stycznia rozpocznie się obóz kadry, który zapoczątkuje przygotowania reprezentacji do sezonu, a przede wszystkim eliminacyjnych spotkań mistrzostw Europy z ZSRR, Finlandią i Portugalią. Potrawa on dni, a jego miejscem będzie ośrodek Startu w Wiśle.

TRENER Antoni Piechniczka — o czym już donosiliśmy — wyznaczył 24 zawodników, którzy wystąpią w Wiśle. Są wśród nich uczestnicy mistrzostw świata „España-82”, są i „nowe twarze”, młodzi piłkarze o skromnym jeszcze dorobku, ale dużym talencie. Józef Młynarczyk, Marek Dziuba, Jan Jalocha, Stefan Majewski, Andrzej Buncoł, Włodzimierz Smolarek, Włodzimierz Ciołek, Janusz Kupcewicz — to ci o największej rutynie i wielokrotnie sprawdzeni.

Tacy piłkarze jak Józef Wandzik, Marek Chojnacki, Krzysztof Gawara, Dariusz Kubicki, Paweł Król, Janusz Turowski, Dariusz Dziekanowski, Krzysztof Baran, Jacek Bąk, Zbigniew Stelmach czy Adam Kensy, stanowią nową falę w naszym futbolu. Większość z nich to niedawni juniorzy i „młodzieżowcy”, przed którymi otwiera się szansa awansu do pierwszej reprezentacji. Niektórzy są już po debiucie, ale o miejsce w drużynie narodowej muszą jeszcze walczyć.

WPRAWDZIE trudno mówić o budowie nowej drużyny narodowej, trzon bowiem istnieje, ale należy się liczyć z dużymi zmianami w zespole, który ma zastąpić mieszankę rutyny z młodziecią.

Wraz z mistrzami świata

Polscy koszykarze w grupie A

ZA PÓŁ ROKU na przełomie maja i czerwca 1983 r. we Francji odbędą się kolejne mistrzostwa Europy koszykarzy, w których wystartuje także reprezentacja Polski. 12 zespołów podzielono na dwie grupy eliminacyjne. Grupa „A” grać będzie w Caen, a stanowią ją: ZSRR (obrońca tytułu mistrza Europy i aktualny mistrz świata), CSRS (aktualny brązowy medalista ME), RFN, Izrael, Holandia i Polska. Grupa „B” grać będzie w Limoges: Jugosławia, Hiszpania, Włochy, Francja, Grecja i Szwecja. Mecze eliminacyjne odbędą się w dniach 26-30 maja, a finały w dniach 1-4 czerwca w Nantes.

W Limoges, mieście które posiada obecnie drugie klubową należącą do czołówek europejskiej spotkania odbywać się będą w hali mogącej pomieścić ok. 9 tys. widzów. W Caen sala jest także duża — może w niej zmieścić się 7 tys. miłośników basketu. Hala gier finałowych w Nantes ma 10 tys. miejsc.

We Francji odbędą się także (w rok później) europejski turniej klasyfikacyjny do Igrzysk Olimpijskich w Los Angeles. Miejscami eliminacji będą także Caen i Limoges, natomiast finały odbędą się w paryskim Pałacu Sportu z 15-tygodniową widowiską.

W maju w Warnie

Pięściarskie ME

PRZED POLSKIM boksem — ważny i bogaty rok 1983. Najważniejszą imprezą przyszłego sezonu będą oczywiście mistrzostwa Europy. Rozegrane zostaną one w Warnie w dniach 8-15 maja, a ich termin wpłynął niewątpliwie na ustalenie kalendarza FIEB na 1983 rok. Wcześniej niż zwykle zaplanowano mistrzostwa Polski, bo już 13-20 marca w Warszawie. Mistrzostwa traktowane będą jako najważniejsza eliminacja i sprawdzian reprezentantów na Warnie.

Co ponadto czeka polskich pięściarzy w przyszłym roku? Ekstraklasa wznowi rozgrywki 6 lutego, a w tydzień później odczeka się kolejną serią spotkań, po której nastąpi przerwa aż do 22 maja. W międzyczasie reprezentacja Polski czeka międzynarodowy mecz z NRD w Katowicach (20 lutego) i prawdopodobnie jeszcze jedno już nieoficjalne spotkanie z drużyną naszych zachodnich sąsiadów. Kilku bokserów weźmie udział w dniach 28 lutego — 6 marca w silnie obsadzonym turnieju Stranzata w Sofii. W tym samym mniej więcej czasie (27 lutego i 1 marca) nastąpi nast bokserzy, kandydatów na ME w Warnie, wyjsda do RFN na dwa międzynarodowe mecze z reprezentacją tego kraju. Potem wspomniane mistrzostwa Polski i ostatnie zgrupowanie przed mistrzostwami w Warnie.

Najważniejszą imprezą drugiej połowy sezonu będzie VI Turniej im. Feliksa Stammu w Warszawie. Rozgrywany w dniach 9-13 listopada, zamknie on międzynarodowy sezon polskich bokserów. Wcześniej nasi pięściarze wezmą udział w dwóch międzynarodowych turniejach. W dniach 20-25 września w Turnieju Prochaski w Ostrawie, a w dniach 2-7 października w turnieju TSC w Berlinie.

Jesienią reprezentacja Polski wyjedzie na Węgry, by dwukrotnie zmierzyć się z drużynami narodowymi tego kraju — 14 i 16 października. Pierwsze spotkanie będzie miało charakter oficjalny i stanowi rewanż za mecz w Łodzi, wygrany przez Polaków 14:10.

Narciarze w rozjazdach...

PRZEDOLIMPIJSKI sezon narciarski 1982/83 wkroczył w szczytowa fazę. Kalendarz FIS na najbliższy miesiąc jest imponujący — ponad 100 międzynarodowych imprez w konkurencjach alpejskich, blisko 30 w biegowych i 99 w skokach. W górach warunki narciarskie znacznie się poprawiły i skończyły się kłopoty ze śniegiem.

Rusza znów „karuzela” Pucharu Świata. Będziemy się ponownie emocjonować rywalizacją Stenmark — Mahre, pojedynkami biegaczy i skoczków.

Na starcie nie zabraknie również reprezentantów Polski. Kilka grup będzie udział w zawodach pucharowych i FIS-owskich. Grupa alpejskiej trenera Andrzeja Kozaka wyrusza 7 stycznia na kolejne starty w Pucharze Świata, w grupie tej są — siostry Dorota i Małgorzata

Tłakówny, Ewa Grabowska i Kryszyna Bertko.

W styczniu na zagranicznych trasach startują również zjazdowcy. Z zainteresowaniem czekać będziemy na kolejne występy Józefa Łuszczyka i Ryszarda Budza. Początek sezonu mieli nie najlepszy, 8 stycznia wystartują na 30 km w La Bresse (Francja). Impreza ta objęta jest punktacją Pucharu Świata. Potem w planie są zawody w Szwajcarii, RFN i Włoszech. Sprawdzian formy przejdą również dwubojeści, których czekają trzy ważne starty 9 stycznia w Schonach, 12 stycznia w Nesselwang i 14-15 stycznia w Reit im Winkel. Do ekipy kandydują: Tadeusz Bafia, Janusz Gunka, Władysław Gut, Karol Koltas, Józef Pawlusiak, Stanisław Kawulok, Józef Pluskota.

Grupa skoczków przebywa obecnie na Turnieju Czterech Skoczni, gdzie ma okazję spotkać się z całą czołową światową. W dniach 7-9 stycznia wystartują oni w Harrachovie (CSRS), a następnie 11 czerwca ich wyjazd na starty do USA i Kanady. W ekipie tej znajdują się: Piotr Fijas, Janusz Duża, Jan Laniewski i Bogdan Zwiączak.

JÓZEF ŁUSZCZEK na mecie tradycyjnego narciarskiego Biegu Sylwestrowego w Zakopanem. (CAF — St. Momot)



